

MATÉRIA RECEBIDA Nº 263/2025

Ofício nº 465/2025
Ibitinga, 29 de abril de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 246/2025, dos Vereadores Murilo Bueno, César Urtado, Mira, Rafael Barata e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento nº 246/2025, da Câmara Municipal, referente à possibilidade de implantar um semáforo na rua Maria Geraldina da Mota com a Avenida Engenheiro Ivanil Francischini.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana, a nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50



Resposta ao Requerimento Nº 246/2025 da Câmara Municipal.

1. Existe a possibilidade de realização de estudos técnicos com urgência para a implantação de sinalização de trânsito (farol) no cruzamento da Rua Maria Geraldina da Mota com a Av. Engenheiro Ivanil Francischini?

Resposta: Já se iniciaram estudos técnicos no local informado, considerando o volume de circulação de veículos e pessoas naquele cruzamento, com foco no aprimoramento da fluidez do trânsito e segurança dos pedestres, havendo a possibilidade de implantação de dispositivos auxiliares de trânsito.

2. Em caso positivo, qual a previsão para execução desse serviço?

Resposta: depende de orçamento próprio.

3. Em caso negativo, quais motivos que impedem a realização dessa benfeitoria?

Resposta: não há motivos.

4. Em não sendo possível a implantação de sinalização de trânsito (farol) na Rua Maria Geraldina da Mota com a Avenida Engenheiro Ivanil Francischini, quais medidas serão adotadas no sentido de melhorar a segurança de motoristas e pedestres que transitam por esses locais? Favor informar.

Resposta: Como informado na primeira pergunta, foram iniciados estudos técnicos a respeito o que notadamente resultarão da implantação de dispositivos auxiliares de trânsito.

5. O setor competente planeja alguma campanha de conscientização no trânsito como medida de prevenção a acidentes?

Resposta: sim, include o material da campanha já está pronto e deve ser implantado até o dia primeiro de maio em resposta ao movimento internacional “MAIO AMARELO”.



SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA



